СОВЕТ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   ЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от            17.10.2019 г.      №             8
                                                       пос. Комсомолец

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства

территории Красноармейского сельского поселения Ейского района,

утвержденных решением Совета Красноармейского сельского поселения

Ейского района от 5 октября 2018 года № 143

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об

отходах производства и потребления», Законом Краснодарского края от 21

декабря 2018 года № 3952-КЗ «О порядке определения органами местного

самоуправления в Краснодарском крае границ прилегающих территорий»,

Законом Краснодарского края от 5 июля 2019 года № 4061-КЗ «О внесении

изменений в статью 3 Закона Краснодарского края «О порядке определения

органами местного самоуправления в Краснодарском крае границ

прилегающих территорий», статьей 17 Устава Красноармейского сельского

поселения Ейского района  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Красноармейского сельского поселения

Ейского района от 5 октября 2018 года № 143 «Об утверждении Правил

благоустройства территории Красноармейского сельского поселения Ейского

района (в новой редакции)» следующие изменения:

1.1. Дополнить Правила благоустройства разделом 3 следующего

содержания:

«3. Границы прилегающих территорий

3.1. Общие положения

3.1.1. Границы прилегающих территорий определяются правилами

благоустройства территории муниципального образования (далее также -

правила благоустройства) в случае, если правилами благоустройства

предусмотрено участие, в том числе финансовое, собственников и (или) иных

законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за

исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или

образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий.

2

3.1.2. Основные понятия:

1) прилегающая территория - территория общего пользования, которая

прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если

такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами

благоустройства территории муниципального образования в соответствии с

порядком, установленным законом субъекта Российской федерации;

2) территории общего пользования - территории, которыми

беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади,

улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего

пользования, скверы, бульвары);

3) границы прилегающей территории - предел прилегающей территории;

4) внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ

прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания,

строения, сооружения, земельного участка, в отношении которых установлены

границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей;

5) внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ

прилегающей территории, ее примыкающая непосредственно к зданию,

строению, сооружению, земельному участку, в отношении которых

установлены границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их

общей границей.

Иные понятия и термины, используемые в настоящих Правилах

благоустройства, применяются в значениях, определенных законодательством

Российской Федерации.

3.2. Порядок определения границ прилегающей территории

3.2.1. Границы прилегающей территории определяются в отношении

территорий общего пользования, которые прилегают (то есть имеют общую

границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если

такой земельный участок образован (далее - земельный участок), в зависимости

от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в

существующей застройке, вида их разрешенного использования или

фактического назначения, а также иных требований закона субъекта

Российской федерации.

3.2.2. Правилами благоустройства устанавливается максимальное

расстояние от внутренней части границ прилегающей территории до внешней

части границ прилегающей территории (далее - максимальное расстояние).

Максимальное расстояние может быть установлено дифференцированно в

зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных

участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования или

фактического назначения, иных существенных факторов и не может превышать

20 метров.

3.2.3. Границы прилегающей территории определяются как расстояние от

внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ

прилегающей территории с учетом максимального расстояния.

3

3.2.4. В границах прилегающих территорий могут располагаться

следующие территории общего пользования или их части:

1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки,

тропинки;

2) палисадники, клумбы;

3) иные территории общего пользования, установленные правилами

благоустройства, за исключением дорог, проездов и других транспортных

коммуникаций, парков, скверов, бульваров, береговых полос, а также иных

территорий, содержание которых является обязанностью правообладателя в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.5. Границы прилегающей территории определяются с учетом

следующих ограничений:

1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного

участка могут быть установлены границы только одной прилегающей

территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или два

непересекающихся замкнутых контура;

2) установление общей прилегающей территории для двух и более

зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев,

когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной

инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого

здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого

определяются границы прилегающей территории, не допускается;

3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случаев

установления общих смежных границ прилегающих территорий, не

допускается;

4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по

границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении

которого определяются границы прилегающей территории;

5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за

пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам

земельных участков, образованных на таких территориях общего пользования,

или по границам, закрепленным с использованием природных объектов (в том

числе зеленых насаждений) или объектов искусственного происхождения

(дорожных и (или) тротуарных бордюров, иных подобных ограждений

территории общего пользования), а также по возможности должна иметь

смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями (для

исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы

при определении границ прилегающих территорий и соответствующих

территорий общего пользования, которые будут находиться за границами таких

территорий).

3.2.6. Правилами благоустройства могут устанавливаться

дополнительные требования к порядку определения и способу описания границ

прилегающих территорий, не противоречащие нормативным правовым актам

Российской Федерации и законам субъекта Российской Федерации.

se€Hdfg'V'VeHoHed oJoxcgg
oJoxcs[ec oJo)rc4enrdeoncedy

'rznesoYodeugo oJoHqrBLI[zQo erHehlor^l c Kttuc s reen{rcs er4Hemed .€
'<<render.nI1>> krl;ec s (sorer.(ueY reuo3>> e

s euoged oJoxcgg KzHelrecorr oJoxcq[ec oJoxcrlerlrdeoucedy nuyrcd;1cu
errAec ruousreulzQo €H Sruroenrs€d n nxodc woHoxer ersHHe[s
s eznemed eernrorces sr,eaovodengo (exaog,(p,) euoged oroxcgg yulre
oJoxcqrec oJoxcrreRldeoncedy uu\tednulrralrYe ,&reYro ,(nrerngg .Z
'('n{HeIfIro)?H xu ercew rcrrYoxen z tqYoxro erqHqren.,tlrruox ers[desr

orodorov r{rooHirrer;yey eHot s ,nrodoredeuo wnHirreHozred c
Hr^uqHqffBnflurox ?rwrsydesr c oruuernedgo orr .l&rc,( eLrH€r?)ro eH
qJI4hOIIDIS€ rlHs€rgo goYoxro xlilHqr?H.&rlrox xsvdesr rDrr,rHHesrcgoJ>

: rznexdeYoc orelnorfVerc r,retreege earc
rzaedll6 ereYsed 'E'6 ereYsedvou .I.8

6 .r,xH.,(u tznrotofi, .Z.I
('woJx? I IrIS

I lrlHerBllzfiusfiru rcrerreYeduo Hodorox HrcoHsre ryer yoVrdou ,4vrdorudfu.
xzrnorcrerzdu [znedr rznereYeduo nrecoduoe orr ruccuruox reHHesJcnotresxil
rc.r,eeYsoc nanersedu,(ontec oJoHJcer^r ruonurdo 4udo.r,udde.r, xr,rlnorerernfr
Ilnuefu nzHereveduo zdu socodrros xrsHdouc rnHeaoHxLrH€os eerdrc g .g.2.€

'earc4od.r,cr{orzr9 Hr,{erzsedf,
I^uqHHersonerc,( 'ntogocouc rcretrIrgrceln.(co '4unex.(dooc .4uueodrc ouutt€IlE
oruhere.(rucve 3t xlllHHesJcresro 'Itzr exxeJ, e 'soxrcent xrlHqrenes .4znexfdoo
'4raneodr,c '4uneVt serlsrevers xrrHHox?e xrsHt4 (nrz) 14 goxr,rHHesrcgoc rznevoac
oV 4ndorzdder xulnorererudn xelnned,r o uzlrernrdoipuu euueYeaofi, .L-Z.E